3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	     Số:          /TTr-UBND
	      Vĩnh Long, ngày     tháng     năm 2025

	Dự thảo

		TỜ TRÌNH
Ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định
mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động đối với
người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở pháp lý
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13;
Căn cứ Luật Phí và Lệ phí số 97/2015/QH13;
Căn cứ Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp sếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/06/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/08/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí;
Căn cứ Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07/08/2025 của Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam;
Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26/11/2021 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Căn cứ quy định tại điểm b khoản 2 Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19/02/2025 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 20 Điều 1 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025, thì “Trường hợp nhiều đơn vị hành chính được nhập thành một đơn vị hành chính mới cùng cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi đơn vị hành chính đó cho đến khi Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính mới ban hành văn bản hành chính để quyết định việc áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới”;
2. Cơ sở thực tiễn
Trước khi sáp nhập, căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC, ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 106/2021/TT BTC ngày 26/11/2021 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Tỉnh Vĩnh Long, Bến Tre và Trà Vinh (cũ) đã ban hành các Nghị quyết, trong đó có quy định mức thu lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh, cụ thể:
- Trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (cũ): Thực hiện theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 07/07/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh, cụ thể mức thu 400.000 đồng đối với trường hợp cấp mới, gia hạn giấy phép lao động; 300.000 đồng đối với trường hợp cấp lại giấy phép lao động.
- Trên địa bàn tỉnh Bến Tre và tỉnh Trà Vinh (cũ): Thực hiện theo Nghị quyết số 30/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về việc quy định mức thu lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc quy định mức thu và chế độ thu, nộp quản lý lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, cụ thể mức thu 600.000 đồng đối với trường hợp cấp mới giấy phép lao động; 450.000 đồng đối với trường hợp gia hạn và cấp lại giấy phép lao động.
Sự khác biệt này dẫn đến không thống nhất trong mức thu đối với cùng một loại thủ tục hành chính; gây khó khăn cho doanh nghiệp hoạt động liên tỉnh (đặc biệt là các doanh nghiệp có trụ sở tại một tỉnh, nhưng sử dụng lao động ở địa bàn hai tỉnh còn lại); tăng chi phí hành chính và tạo rào cản nhất định trong thu hút đầu tư nước ngoài.
Sau khi thực hiện sáp nhập ba tỉnh Vĩnh Long, Trà Vinh và Bến Tre thành một đơn vị hành chính mới là tỉnh Vĩnh Long (mới), nếu không kịp thời ban hành Nghị quyết sẽ không đảm bảo thực hiện quy định của pháp luật về phí và lệ phí, đồng thời gây hiểu lầm và bức xúc cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính tại các khu vực khác nhau trong cùng một tỉnh. Do đó, việc ban hành mức thu lệ phí cấp giấy phép lao động thống nhất trên toàn địa bàn tỉnh là một yêu cầu tất yếu, nhằm đảm bảo đúng quy định pháp luật về phí và lệ phí, thống nhất trong quản lý nhà nước và nâng cao hiệu quả hành chính.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
Việc ban hành Nghị quyết quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long nhằm thiết lập cơ sở pháp lý đầy đủ, đồng bộ, đảm bảo thống nhất, đúng quy định pháp luật về phí và lệ phí. Đảm bảo chính sách lệ phí công khai, minh bạch, dễ thực hiện, tạo thuận lợi cho người nộp lệ phí.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Nghị quyết quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long được xây dựng phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính khả thi.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp và các Sở, ngành liên quan thực hiện các hoạt động xây dựng Nghị quyết, gồm:
1. Giai đoạn 1 – Đề nghị xây dựng Nghị quyết
[bookmark: _GoBack]- Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 30/2021/NQ-HĐND, ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về việc quy định mức thu lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND, ngày 15/07/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND, ngày 07/07/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND, ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc quy định mức thu và chế độ thu, nộp quản lý lệ phí cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
- Ngày 27/10/2025 Sở Nội vụ có Tờ trình số 692/TTr-SNV về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (theo trình tự, thủ tục rút gọn), trình Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Ngày 31/10/2025 Ủy ban nhân dân tỉnh có Tờ trình số 409/TTr-UBND về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Ngày 06/11/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh có Công văn số 396/HĐND-KTNS, về việc phúc đáp Tờ trình số 409/TTr-UBND ngày 31/10/2025 của UBND tỉnh. Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long theo trình tự, thủ tục thông thường.
- Ngày 06/11/2025, UBND tỉnh có Công văn số 5924/UBND-TH về việc triển khai thực hiện Công văn số 396/HĐND-KTNS của Thường trực Hội đồng nhân dân. Theo đó, Chủ tịch UBND giao Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Tư pháp và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện và tham mưu UBND tỉnh thực hiện Công văn số 396/HĐND-KTNS của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh theo đúng quy định.
2. Giai đoạn 2 – Xây dựng dự thảo Nghị quyết
Xây dựng dự thảo: Tờ trình, Bản so sánh, thuyết minh dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Báo cáo tổng kết, Nghị quyết. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị liên quan, đăng tải trên Công thông tin điện tử của tỉnh. Lấy ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; hoàn thiện hồ sơ và thông qua Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1.1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
1.2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thu lệ phí, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
2. Bố cục của dự thảo văn bản
Nghị quyết quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, gồm có 5 điều, cụ thể như sau:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Điều 2. Đối tượng thu và mức thu lệ phí cấp giấy phép lao động
Điều 3. Chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy phép lao động
Điều 4. Dự toán chi phí phục vụ công tác thu lệ phí
Điều 5. Tổ chức thực hiện
3. Nội dung cơ bản
Nghị quyết này quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
	V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN GỬI THẨM ĐỊNH
Không có.
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH
1. Nguồn lực và điều kiện bảo đảm thi hành văn bản
Việc thi hành Nghị quyết quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long không đòi hỏi phải sử dụng thêm nguồn lực đặc biệt từ ngân sách nhà nước. Tuy nhiên, cần có một số điều kiện bảo đảm như sau:
- Về nhân lực: Cơ quan hiện đang thực hiện nhiệm vụ cấp giấy phép lao động (Sở Nội vụ) đã có đủ đội ngũ cán bộ chuyên trách để thực hiện nhiệm vụ thu lệ phí theo mức thu mới, không phát sinh biên chế.
- Về cơ sở vật chất và công nghệ: Cơ quan thu lệ phí (Sở Nội vụ) sẽ sử dụng hệ thống phần mềm quản lý hiện có, đồng thời cập nhật, tích hợp thông tin mức thu mới vào Cổng dịch vụ công quốc gia để tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân và cán bộ xử lý hồ sơ.
- Về tài chính: Kinh phí phục vụ việc tổ chức triển khai, tuyên truyền, đào tạo và cập nhật mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long sẽ được bố trí từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của các cơ quan được giao nhiệm vụ thu lệ phí, trong phạm vi dự toán được giao hàng năm.
2. Thời gian trình và ban hành nghị quyết
Dự kiến thời gian ban hành: Tháng 12/2025.
Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết quy định mức thu lệ phí cấp, cấp lại, gia hạn giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

	Nơi nhận:
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban TU, VPTU;
- Các Ban HĐND, VP HĐND tỉnh;
- CVP, PVP;
- Lưu: VP.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH